Rua Olímpio Rafagnin n° 2.635 - Portal da Foz – CEP: 75862-000 - Foz do Iguaçu PR

R. Silvio Sottomaior 187, Lojas 06 e 07 – Parque P.Campestre– CEP: 85862-295 - Foz do Iguaçu PR

Ao Ilustríssimo Senhor Diretor Responsável
Agência Brasileira de Inteligência
Subunidade Foz do Iguaçu/PR

O SINDICATO DOS TRANSPORTADORES RODOVIÁRIOS DE FOZ DO IGUAÇU E

REGIÃO - SINDIFOZ, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, especialmente as

conferidas pela Constituição Federal, artigo 8º, III, vem, diante de Vossa Senhoria, na

condição de representante da categoria nominada, em atenção aos recentes

acontecimentos em território paraguaio, manifestar como se segue:

Desde o início da mobilização dos servidores da Receita Federal do Brasil e

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, houve o incremento no tempo de

espera e tráfego na tríplice-fronteira, fazendo com que diversos colaboradores motoristas

tivessem que aguardar às margens das rodovias em ambos os sentidos.

Alhures o sofrimento causado, recentemente, o Governo Paraguaio tenta coibir

sem sucesso manifestações violentas, desbaratadas por insatisfação da população com

seus representantes, e, especificamente, dos caminhoneiros com o aumento do custo do

diesel1.

1 Camioneros anuncian paro desde manana para que baje el precio de los combustibles. Disponível em:
/https://www.abc.com.py/nacionales/2022/03/13/camioneros-anuncian-paro-desde-manana-para-que-
baje-el-precio-de-los-combustibles/. Acesso em 24 de mar. de 2022.

Foz do Iguaçu/PR, 24 de março de 2022.

OFÍCIO Nº 005/2022

Rua Olímpio Rafagnin n° 2.635 - Portal da Foz – CEP: 75862-000 - Foz do Iguaçu PR

R. Silvio Sottomaior 187, Lojas 06 e 07 – Parque P.Campestre– CEP: 85862-295 - Foz do Iguaçu PR

Tem-se notícias de agressões, depredações, barricadas e até disparos de arma de

fogo em direção aos motoristas de transportadoras brasileiros, situação que vem

ocasionando receio nos colaboradores em circular no país vizinho, inclusive com

demissões e dispensa médica por estresse pós-traumático, causando prejuízos

incalculáveis ao setor de transporte, já afetado pelo aumento de custos operacionais.

Assim, considerando o conjunto de imagens e vídeos recebidos (em anexo),

aliado ao movimento paredista violento desbaratado por organizações de classe no país

vizinho, com atingimento direto a cidadãos brasileiros, requer sejam adotadas

providências cabíveis, respeitada a soberania do estado estrangeiro, para auxiliar na

garantia do direito à vida, integridade física e livre circulação dos cidadãos brasileiros

naquele país, sem prejuízo da identificação e repreensão dos agressores.

Por fim, renovamos nossos votos de estima e elevada consideração.

RODRIGO ATÍLIO GHELLERE

Presidente do SINDIFOZ

		2022-03-24T15:42:56-0300
	Brasil
	RODRIGO ATILIO GHELLERE
	Assinador Serpro